denominatio vulgaris videlicet *.x.* in loco occurrens est quadrata. Patet ergo una pars propositi.

Item ut modo sit denominatio philosophica *.c.* numerus et numeret minucias philosophicas quarti loci *.f.* numerus cubicus. Item septimi loci qui est quartus a quarto minucias philosophicas numeret *.g.* cubus similiter. Itemque decimi loci qui est quartus a septimo quasdam minucias philosophicas numeret *.h.* cubus; dico minucias *.fc.* et *.gc.* et *.hc.* cubicas esse. Sumatur enim unis *.c.* de tercio loco constat quod respectu unius secundi denominat *.c.* numerus minuciam philosophicam *.fc.* sed et unum secundum respectu unius minuti et unum minutum respectu unius primi integri denominat *.c.* numerus ergo ex *.13.* huius unum secundum unius integri primi denominat numerus factus ex *.c.* in se multiplicato; sit ille *.q.* Minuciam igitur philosophicam *.fc.* denominat *.c.* et numerat *.f.* respectu unius *.q.* ergo *.q.* et *.c.* multiplicatis uno in alterum et procedente numero *.z.* denominabit *.z.* numerus *.fc.* minuciam respectu integri ex *.13.* huius; sed *.q.* numerus est quadratus *.c.* radicis; ergo *.z.* est cubicus; ergo verum est quod in quarto loco cubici occurrit denominatio et quod *.fc.* minucia philosophica que est *.fz.* minucia vulgaris cubica est; probo etiam quod *.gc.* minucia philosophica in *.7^o.* loco cubica est; quia propter equalem distantiam ita denominatur *.gc.* respectu unius *.z.* sicut unum *.z.* respectu integri; ergo denominatio *.gc.* minucie respectu unius *.z.* est numerus *.z.*; ergo ex *.13.* huius *.z.* numerus in se multiplicatus producit denominationem *.gz.* minucie respectu integri; sit illa *.t.* numerus. Ex ductu autem unitatis unum *.z.* numerantis in *.g.* fit *.g.* ergo ex *.13.* huius *.gz.* minuciam unius *.z.* de quarto loco numerat *.g.* cubicus et denominat *.t.* respectu integri. Est vero *.t.* cubicus quia *.z.* cubus in se multiplicatus producit eum. Cubum enim ductus producit cubum rex quarta noni Euclidis. In *.7^o.* igitur loco invenies quod promisi; ostendam iterum quod in decimo loco habetur denominatio vulgaris cubica et quod minucia philosophica *.hc.* illius loci cubica est cum sit *.h.* numerans cubicus. Denominatur enim *.hc.* minucia respectu unius *.t.* sicut unum *.t.* respectu unius *.z.* in quarto loco positi. Est igitur hec denominatio *.z.* numerus. Ducatur igitur unitas unum *.t.* respectu integri numerans in *.h.* et remanebit *.h.* Ducatur etiam *.t.*

in $.z.$ et procedat $.k.$ ergo ex .13. huius $.hz.$ unius $.t.$ est $.hk.$ unius integri. Est autem $.k.$ numerus cubicus ex tertia noni quia fit ex ductu $.t.$ cubici in $.z.$ cubicum. Habes itaque totum propositum. Nam secundum aliquem istorum modorum probabitur propositum quecumque fiat non falsa posicio.

31. Datam minuciam sive ad quadratam sive ad cubicam malueris denominacionem reducere.

Sit data minucia $.ab.$ cui velim primo invenire quadratam denominacionem. Ducam igitur $.b.$ denominacionem in se et fiat numerus $.d.$ Ducam quoque $.a.$ in $.b.$ et procedat $.c.$ numerus. Dico ergo quod minucia $.ab.$ est $.c.$ habens $.d.$ quadratam denominacionem. Ducatur enim $.a.$ in $.b.$ et fit $.c.$ itemque $.b.$ in $.b.$ et fit $.d.$; ergo que est $.a.$ ad $.b.$ eadem est $.c.$ ad $.d.$; ergo ex sexta huius minucia $.ab.$ est minucia $.cd.$ Habes igitur unam promissi partem.

Ut autem ad cubicam denominacionem reducas datam minuciam sit $.ab.$ data minucia. Ducatur igitur denominacio $.b.$ in se et fiant $.d.$ deinde ducatur $.a.$ in $.d.$ et fiat $.t.$; itemque $.b.$ in $.d.$ et procedat $.z.$ igitur que est proportio $.a.$ et $.b.$ ductorum pariter in $.d.$ numerum ea est $.t.$ ad $.z.$ qui numeri ex multiplicacione producuntur; et ita minucia $.ab.$ est minucia $.tz.$ Est autem numerus $.z.$ cubicus quia fit ex ductu $.b.$ radices in $.d.$ suum quadratum. Habes ergo totum quod proposui.

32. Radicem minucie vulgaris extrahere.

Sit data minucia $.ab.$ primum ergo vide per artificium .30. huius utrum quadrabilis sit; primum agam de radios quadrate minucie et si est quadrabilis; et inveni radicem numerantis et similiter denominantis et fac minuciam radicem. Si non est quadrabilis ergo nec est quadrata. Non potest igitur habere radicem veram sed facies ut fit in numeris; invenes scilicet radicem cuiusdam quadrate minucie minoris data minucia cui adiecto eo quod in operatione residuum erit recrescet data minucia.

Verbi gracia: date minucie $.ab$. si non habet quadratam denominacionem fac denominacionem quadratam per proximam. Habeat autem ne moves pro nichilo. Accipe igitur radicem $.b$. quadrati et fit $.d$. deinde radicem $.a$. numerantis accipe quantum potest propinquius et si ipsa numerus $.c$. remaneat vero de numero $.a$. in operacione $.z$. numerus. Item ducatur $.c$. in se et fiat $.t$. numerus; ducatur eciam $.d$. in se et fit $.b$. Dico ergo quod $.cd$. est radix minucie $.tb$. Hoc enim patet; et quod minuciam $.tb$. excedit minucia data $.ab$. fractione $.zb$. que in operacione superfuit. Cum enim quererem radicem $.a$. numeri inveni $.c$. et superfuit $.z$. sed ex ductu $.c$. se fit $.t$; ergo $.t$. et $.z$. valent $.a$. numerum; sed que est $.t$. et $.z$. ad $.a$. eadem est proporcio $.tb$. et $.zb$. minuciarum ad $.ab$. ex secunda huius. Ergo habes ex hoc quod proposui.

Et nota quod si nec $.a$. nec $.b$. esset quadratus et velles in hiis numeris querere radicem quanto propinquius posses peccares. Non enim contingeret ut inventa radice et ea in se multiplicata non inquam contingeret ut minucia proveniens quadrata et minucia in operacione residua id est illa quam numerat residuum numerantis et denominat residuum denominantes equaret datam minuciam.

Verbi gracia: dentur $\frac{6}{8}$ in quibus operando inveniam radicem duas medietates et de numerante consumentur $.4$. et remanebunt duo. Item de nominante consumentur similiter $.4$. et remanebunt $.4$. superfluunt ergo in operacione aut $\frac{2}{4}$ aut $\frac{2}{8}$. Cum autem in se multiplicavero $\frac{2}{2}$ radicem scilicet procedent $\frac{4}{4}$ que sunt $\frac{8}{8}$ quibus sive duas quartas sive duas octavas addideris fiet multo plus sex octavis. Propter hunc igitur errorem declinandum oportet datam minuciam si quadrari non potest ad quadratam denominacionem reduci ad minus.

Velim nunc querere radicem cubicam minucie vulgaris. Sit autem data minucia $.tz$. quod si ad cubicos numeros potest reduci quod docet videri proxima proxime fiat hoc et inventa utriusque cubi radice inventa erit radix data minucie. Si autem non potest detur tamen ea cubica denominacio nisi eam habeat. Quare autem

hoc fieri commodum sit patet ex iam dictis. Sit autem et habeat et sit $.z.$ numerus cubicus; radix eius sit $.f.$ numerus. Queratur igitur radix $.t.$ numeri quanto potest propinquius et sit $.x.$ que in se cubice ducta consumat de $.t.$ numero $.b.$ numerum et relinquat $.c.$ numerum. Dico quod radix $.xf.$ in se cubice ducta producit $.bz.$ minuciam; cum $.cz.$ minucia equantem minuciam $.tz.$ datam. Nam $.f.$ in se cubice ductus producit $.z.$ sed $.x.$ producit $.b.$ et relinquebatur in operatione numerus $.c.$ Igitur minucia $.xf.$ est radix $.bz.$ minucie cubice. Sequitur quoque ex dictis ut $.c.$ et $.b.$ valeant $.t.$ ergo etiam $.cz.$ et $.bz.$ valent minuciam $.tz.$ Habes ergo quod radix inventa producit minuciam cubicam que eam residua hoc est cum $.cz.$ minuciam perficit $.tz.$ minuciam datam non habentem veram radicem in minuciis numeros habentibus. Vides igitur modum operandi in hoc negotio patetque operis ratio. Ostensum est igitur quod intendi.

33. Philosophicarum minuciarum radicem investigare.

Sive dentur integra cum minuciis sive sole minucie reduc datam summam ad minucias unius generis. Semper autem reducantur ad locum imparem. Si queris quadrate minucie radicem ibi enim invenies quadratam denominacionem. Inveni ergo aut veram aut quanto verius potes radicem numerantis et ponam eam in medio inter minuciam et integrum principale; et minucia ibi sic numerata est radix quesita.

Verbi gracia. Reduxerim datam summam ad quarta que sunt in quinto loco et sit minucia ibi facta $.a.$ Queram ergo radicem $.a.$ numerantis sicut in numeris solet queri radix quadrati. Inveniam autem $.b.$ radicem et sit primo numerus $.a.$ totus consumptus. Ponam ergo numerum ut numeret secunda que tercio loco posita mediique locum tenent inter $.4^a.$ et integra. Dico modo quod $.b.$ secunda sunt vera radix $.a.$ quartorum.

Probacio: denominet $.z.$ numerus secunda respectu integrorum ergo idem denominabit $.a.$ quarta respectu secundorum; ergo $.z.$ numerus in se multiplicatus producit denominacionem $.a.$ quartorum respectu integrorum; ergo $.z.$ numerus est radix

denominacionis quadrate quam habet .a. quarta respectu integrorum sed .b. est radix .a. numerantis; ergo .bz. minucia est radix .a. quatorum quod est equipollens numero idem proposito. Sit modo ut .b. numerus sit non vera sed proxima radix .a. numerantis et consumat de .a. numerum .q. et relinquat .s. numerum. Dico quod .b. secunda sunt radix .q. quatorum. Hoc enim patet et superfuerunt in operatione .s. quarta que addita .q. quartis perficiunt .a. quarta. Nam et .q. et .s. valent .a. Hoc planum quia .q. quarta et .s. quarta valent .a. quarta; patens est igitur operatio in querendo radicem quadratam minucie philosophice.

Superest cubice minucie philosophice radicem extrahere. Cum igitur collegeris unam summam datam ad aliquem quatorum locorum; verbi gracia: ad quartum vel septimum vel decimum vel aliquem talium quere radicem cubicam numerantis; ubi autem ponenda sit radix inventa sic vide. Inter quemlibet quatorum locorum et integrorum locum duo loca sunt ita se habencia in positione quod ab integrorum ad alterum illorum et ab eo ad reliquum et ab illo iterum ad datum quartum locum una et eadem est distancia. In eo igitur illorum duorum qui integris propior est pones radicem; et minucia ibi numerata a radice est vera radix date summe; si numerans cuius radix querebatur totus consumptus fuit. Si vero non totus radix illa radix est minucie cubice cui adiecta minucia quam numerat in dato quarto loco numerus in operatione superfluum perficitur data minucia.

Verbi gracia. Reduxerim datam summam ad locum septimum et sit ibi numerans .b. huius radix cubica sit .c. numeris et sit primo vera eius radix; ponam igitur .c. ut sit numerans secundorum in tercio loco. Dico ergo quod .c. secunda sunt radix cubica .b. sextorum quorum locus est septimus ab integris.

Probacio: ex ductu .c. in se fiat .z. ergo ex ductu .c. secundorum in se fiunt .z. quarta ex .14. huius; ergo .z. quarta sunt minucia quadrata; sed ex ductu .c. in .z. fit .b. quia enim .b. est cubus habens radicem .c. quam quadrat numerus .z. oportet ut .b. cubus fiat ductu .c. sue radice in suum quadratum .z. ergo ex .15. huius ex ductu .c. secundorum in .z. quarta fiunt .b. sexta. Est

igitur necesse ut *b.* sexta sunt cubica minucia cum fiant ex ductu radicis in suum quadratum. Sunt enim *c.* secunda radix *.z.* quartorum. Sit modo ut *c.* non sit vera radix cubica numeri *b.* sed in se cubice ductu consumat *k.* et relinquat *t.* Dico quod *c.* secunda sunt radix cubica *k.* sextorum. Hoc autem probetur prout modo processum est; et quod *t.* sexta que in operatione superfuerunt cum *k.* sextis faciunt *b.* sexta; sed nec hoc dubium *k.* enim numerus et *t.* valent *b.* numerum; ergo *k.* sexta et *t.* sexta faciunt *b.* sexta. Habes itaque hanc operationem cum sua racione.

34. Omnium duorum quadratorum proximorum maior supra minorem addit numerum qui ex amborum radicibus aggregatis componitur.

Sint *a.* et *b.* duo proximi quadrati; sitque *.z.* numerus radix *a.* quadrata et *x.* radix *b.* quadrata ponam vero *b.* maiorem. Dico quod *b.* numerus valet *a.* et *.z.* et *x.* numeros; quia enim *b.* est proximus quadratus maior quadrato *a.* oportet ut *x.* maioris radix sit unitate maior quam radix *.z.* Idem est ergo multiplicare *x.* in se quod multiplicare *.z.* et unitatem in se et unitatem. Multiplicando autem *.z.* in se et unitatem procedit *a.* cum *.z.* Multiplicata vero unitate in se et *.z.* procedit *x.*; ergo multiplicando *x.* in se procedunt *a.* et *.z.* et *x.*; ergo hii numeri valent *b.* quadratum. Patet igitur propositum.

35. Omnis cubus addit super proximum minorem cubum numerum congregatum ex quadratis amborum et numero facto ex ductu radicis unius in radicem alterius.

Verbi gracia: sint cubi duo proximi maior *x.* et minor *.z.* radix maioris *b.* radix minoris *a.*; patet ergo quod *b.* numerus habet super *a.* unitatem. Sit autem quadratus *x.* cubi numeris *c.* quadratus alterius numerus *d.* Dico quod cubus *x.* maior est *.z.* cubo numero qui colligitur ex *c.* et *d.* numero qui fit ex ductu *a.* in *b.* qui fit *s.* Fit enim *x.* ex *a.* et unitate in *c.* ductis sed ex uno in *c.* fit *c.* ex *a.* in *c.* fit cubus numeri *a.* et quadratus eius *d.* et *s.* sicut probabo. Idem est enim ducere *a.* in *c.* et ducere *b.* in *a.*

et in productum ex .37. procedentis; ergo idem fit ex .a. in .c. quod ex .b. in .s. ergo etiam idem fit ex uno et .a. in .s. sed ex uno in .s. fit .s. Collige ergo et videbis quod ex .b. in .c. fit .c. et .s. et hoc quod fit ex ductu .a. in .s. sed ducendo .a. in .s. duco per equipollens .a. in .b. et in productum ergo duco .a. in .a. et in unitatem et in productum; sed ducendo .a. in unitatem et in productum produco .d. et ducendo .a. in .a. et in productum facio .z. cubum numeri .a. ergo ex .b. in .c. fiunt .c. et .d. et .s. et .z. Ex istis igitur constat .x. ergo addit super .z. cubum minorem .c. et .d. quadratos et .s. numerum factum ex ductu radice unius in radicem alterius et hoc est quod fuit demonstrandum.

36. Si quadratus in non quadratum ducatur et addat non quadratus super maximum suum quadratum non minus radice ipsius producit ex multiplicacione numerus non quadratus habes quadratum maiorem eo quadrato qui fit ex primo quadrato in maximum prioris non quadrati quadratum multiplicato /glosa instanciam habet hec priori pars in quaternario solo. Pars secunda./ **Si vero non quadratus addit super maximum suum quadratum minus radice ipsius tunc si quidam quadratus in non quadratum ducatur et deinde in productum; itemque in productum et huiusmodi multiplicaciones tociens fiant quociens excessus non quadrati super suum maximum quadratum continet radicem eius et adhuc semel necesse est ut ad minus in ultima multiplicacione producat non quadratus; cuius maximus quadratus maior sit eo qui fit ex ductu primi quadrati in maximum quadratum non quadrati ex penultima multiplicacione producti.** /glosa. Quod ex ductu quadrati in quadratum fiat quadratus et ex ductu non quadrati vel e converso fiat non quadratus dicit corollarium secunde noni Euclidis./

Pars prior instanciam habet tantum in quaternario. In omnibus enim maioribus quadratis ad huiusmodi multiplicacionem assumptis necessarium est quod dicitur. Verbi gracia: sit .a. datus quadratus; sit .b. numerus non quadratus in quo maximus quadratus; sit .c. habens radicem .z. excedat autem numerus .b. numerum .c. numero .t. non minori quam est numerus .z. Dico

quod ex ductu $.a.$ in $.b.$ fit non quadratus habens maximum quadratum maiorem eo qui fit ex $.a.$ in $.c.$ Fiat enim ex $.a.$ in $.b.$ numerus $.q.$ itemque ex $.a.$ in $.t.$ numerus $.h.$ ex $.a.$ in $.c.$ quadratus $.k.$; ergo ex $.h.$ et $.k.$ constat $.q.$ numerus. Dico autem quod in $.q.$ numero maior est quadratus quam numerus $.k.$ Ita dico si $.a.$ non est quaternarius sed maior.

Sit enim radix quadrati $.a.$ numerus $.n.$ radix $.k.$ quadrati numerus $.s.$ quia igitur ex $.a.$ in $.c.$ fit $.k.$ necesse est eius radicem hoc est numerum $.s.$ esse medio loco proportionalem inter $.a.$ et $.c.$ ex quo sequitur numerum $.s.$ fieri ex ductu $.m.$ in $.z.$ quod ita videri potest. Ex $.n.$ in $.m.$ fit $.a.$ ex $.m.$ in $.z.$ fiat $.y.$; ergo que est $.m.$ ad $.z.$ ea est $.a.$ ad $.y.$ Item ex $.m.$ in $.z.$ fit $.y.$ sed ex $.z.$ in $.z.$ fit $.c.$; ergo que est $.m.$ ad $.z.$ ea est $.y.$ ad $.c.$; ergo que est $.a.$ ad $.y.$ ea est $.y.$ ad $.c.$; ergo $.y.$ est $.s.$ Fit igitur ex $.m.$ in $.z.$ numerus $.s.$; sed ex $.a.$ in $.t.$ fit $.h.$ Cum ergo $.t.$ non fit minus numero $.z.$ et $.a.$ quadratus fit ad minus triplum ad $.m.$ suam radicem oportet ut numerus $.h.$ sit ad minus triplum ad $.s.$; ergo numerus $.q.$ addit super $.k.$ quadratum plus numero qui colligitur ex radice $.s.$ et proxima radice maiori; habet itaque $.q.$ numerus maiorem quadratum numero $.k.$ ex .30; habes itaque propositum si $.a.$ non est quaternarius.

Si enim $.a.$ sit quaternarius non necesse est semper evenire quod dicitur. Sit enim $.a.$ quaternarius et sit $.t.$ equalis numero $.z.$; tunc tamen non provenit propositum; quia tunc ex $.a.$ in $.t.$ fit duplum ad $.s.$ Unde $.q.$ addit supra $.k.$ numerum duplum $.s.$ numeri. Quadratus vero proximo maior $.k.$ quadrato addit super eum duplum numeri $.s.$ et unitatem. Si autem $.a.$ est quaternarius et $.t.$ numerus equalis est $.z.$ radici tunc multiplicato $.a.$ in $.q.$ procedet numerus non quadratus quadratum habens maiorem $.k.$ quadrato maximo in numero $.q.$ Si autem $.t.$ sit vel una unitate maior numero $.z.$ provenit propositum sive $.a.$ sit quaternarius sive maior quadratus sicut patet attendenti. Hec est ergo prior pars propositionis hoc loco proposita.

Sit vero ut $.t.$ numerus minor sit numero $.z.$ sit autem ad $.t.$ numerum sextuplus $.z.$ numerus ducaturque $.a.$ in $.tc.$ et fiat $.hk.$; in hunc ductus $.a.$ producit $.fg.$ In hunc etiam ducatur et fiat $.AB.$

Item in hunc eciam et procedat *.CD.* in quem eciam ductus *.a.* fiat *.EF.* et in hunc multiplicatus procedet *.GH.*; sit vero *.g.* quadratus productus ex *.a.* in *.k.*; ex *.a.* in *.g.* producat *.B.* ex *.a.* in *.B.* producat *.D.* ex *.a.* in *.D.* producat *.F.* ex *.a.* in *.F.* fiat *.H.* Oportet igitur ut ex *.a.* in *.f.* producat *.h.* ex *.a.* in *.h.* fiat *.f.* ex *.a.* in *.f.* procedat *.A.*; ex *.a.* in *.A.* fiat *.C.* ex *.a.* in *.c.* fiat *.z.* ex *.a.* in *.z.* fiat *.G.* Dico igitur quod ad minus in numero *.GH.* et quadratus maior *.H.* quadrato. In uno autem occurret quod quero, quia enim ex *.a.* in *.c.* fit *.k.* necesse est ex *.m.* in *.z.* fieri *.s.* Fiat autem *.l.* ex *.a.* in *.z.*; ergo que est *.z.* ad *.t.* ea est *.l.* ad *.h.* ergo proportio *.l.* ad *.h.* est sextupla, sed ex *.m.* in *.z.* fit *.s.*; ergo cum ex *.a.* in *.z.* fiat *.l.* ea est proportio *.l.* ad *.s.* que est *.a.* ad *.m.* sed proportio *.a.* ad *.m.* dupla est ad minus utpote si *.a.* est quaternarius. Est igitur *.l.* numerus ad *.h.* sextuplus *.l.* ad minus duplus ad *.s.*; ergo *.s.* ad maius est triplus ad *.h.* numerum. Item ex *.a.* in *.k.* fit *.g.* ergo ex *.m.* in *.s.* fit radix quadrati *.g.* sit illa *.d.*; fiat autem ex *.a.* in *.s.* numerus *.n.*; ergo que est *.a.* ad *.m.* ea est *.n.* ad *.d.*; ergo proportio *.n.* ad *.d.* dupla est ad minus; sed item que est proportio *.s.* ad *.h.* ea est *.n.* ad *.f.*; est igitur *.n.* ad *.f.* triplus ad maius *.s.* ad *.h.* triplus ad maius *.s.* ad *.d.* duplus ad minus; ergo *.d.* ad *.f.* est sesquialter ad maius. Ad hunc modum videri potest quod numerus factus ex *.a.* in *.d.* qui fit *.p.* duplus est ad minus ad radicem *.B.* quadrati que sit *.x.* et quod idem numerus *.p.* est ad maius sesquialter ad *.A.* numerum. Minor est igitur proportio *.p.* numeri ad *.A.* numerum quam sit eiusdem *.p.* ad *.x.*; ergo maior est *.A.* numerus numero *.x.* ergo iuxta priorem huius partem numerus habet maiorem quadratum quadrato *.B.* Habes igitur in tercia multiplicacione quod ad tardius in sexta multiplicacione futurum promiseram. Unde videre potes quod quamvis *.t.* contineatur a numero non omnino sexies sed quinquies eum teneat et aliquantulum plus proveniet tamen ad tardius in quinta multiplicacione ut numerus productus habeat quadratum maiorem quadrato qui fit ex *.a.* in maximum quadratum numeri ex quarta multiplicacione procreati. Si vero quod non credo in quinta multiplicacione non occurrerit ultra sextam propositum morari non posset; transfer igitur ad numerus quod in literis dicitur et videbis quod dico verum esse.

37. Si duo proximi quadrati et numerus factus ex ductu radicis in radicem congregentur in unum numerum numerus totalis una unitate habundabit super triplum numeri producti ex radice in radicem multiplicata.

Verbi gracia: sint $.a.$ et $.b.$ due proxime radices erit igitur $.b.$ que sit maior erit inquam $.a.$ et unitas. Probabo autem quod $.c.$ exeunte quadrato numeri $.a.$ quadrati $.b.$ et $.a.$ numerorum valent bis $.a.$ et bis $.c.$ et unitatem. Sit enim $.d.$ quadratus numeri $.b.$ ergo ex $.33^a$. $.d.$ constat ex $.a.$ et $.b.$ et $.c.$; ergo constat ex $.a.$ bis et unitate et $.c.$; ergo adiecto $.c.$ qui est quadratus $.a.$ numeri totus numerus constans ex $.c.$ et $.d.$ constat ex $.a.$ bis et $.c.$ et unitate sed ex duplo numeri $.a.$ in $.a.$ fit bis $.c.$ et ex duplo numeri $.a.$ in unitatem fit bis $.a.$ ergo ex duplo numeri $.a.$ in $.b.$ fit bis $.a.$ et bis $.c.$ ergo bis $.a.$ et bis $.c.$ duplum est ad id quod fit ex $.a.$ in $.b.$ quod sit $.h.$; ergo quod congregatur ex bis $.a.$ et bis $.c.$ et numero $.h.$ est triplum ad $.h.$ Adde ergo unitatem quia $.c.$ et $.d.$ valent bis $.a.$ et bis $.c.$ et unitatem; ergo $.d.$ et $.c.$ et $.h.$ habundant super triplum ad $.h.$ in unitate; et videbis propositum.

38. Si duorum numerorum alter in alterum multiplicetur et quidam tercius in productum fiet numerus equalis ei qui producit altero duorum multiplicato in totum multiplicem reliqui quot sunt unitates in tercio.

Verbi gracia: sint tres numeri $.a.b.c.$ quorum $.a.$ ducatur in $.b.$ vel e contrario et fiat $.d.$ Item ducatur $.c.$ in $.d.$ et fiat $.h.$ Sit autem $.z.$ numerus multiplex numeri $.a.$ et numeret $.a.$ numerus numerum $.z.$ secundum $.c.$ numerum. Dico eciam quod $.h.$ fit ex $.z.$ in $.b.$ multiplicato. Que est enim $.h.$ ad $.d.$ ea est proportio $.c.$ ad unitatem; ergo que est $.h.$ ad $.d.$ ea est $.z.$ ad $.a.$ et que est $.d.$ ad $.b.$ ea est $.a.$ ad unitatem; ergo que est $.h.$ ad $.b.$ ea est $.z.$ ad unitatem; ergo facto $.h.$ primo et $.b.$ secundo, item $.z.$ tercio et unitate quarto oportet ut quod fit ex $.h.$ in unitatem sit equum ei quod fit ex $.b.$ in $.z.$; sed ex $.h.$ in unitatem fit $.h.$; ex hoc sequi propositum.

39. Oportet ut una radice in alteram multiplicata procedat radix cubi qui producit cubis illarum radicum altero in alterum multiplicatis.

Patet quod quadrato in quadratum multiplicato producit quadratus cuius radix producit ex radicibus quadratorum multiplicancium. Simile autem probabo in cubis. Sint enim $.a.z.$ et $.q.$ tres cubi quorum $.q.$ fiat ex ductu $.a.$ in $.z.$ et sit $.c.$ radix $.a.$ cubi et $.t.$ radix $.z.$ cubi ex $.c.$ in $.t.$ fiat $.x.$; dico quod $.x.$ est radix cubi $.q.$ Si enim non sit eius radix $.h.$ sit quoque $.b.$ quadratus $.c.$ radicis et $.a.$ cubi. Est igitur proportio $.q.$ ad $.z.$ sicut $.a.$ ad unitatem; sed ex $.c.$ in $.c.$ fit $.b.$; ergo proportio $.b.$ ad $.c.$ est sicut $.c.$ ad unum. Item ex $.c.$ in $.b.$ fit $.a.$; ergo proportio $.a.$ ad $.b.$ est sicut $.c.$ ad unum. Ex hoc patet quod proportio $.a.$ ad unitatem est sicut proportio $.c.$ ad unum triplicata; ergo proportio $.q.$ ad $.z.$ est sicut $.c.$ ad unitatem triplicata; sed que est $.x.$ ad $.t.$ ea est $.c.$ ad unum; ergo proportio $.q.$ ad $.z.$ est proportio $.x.$ ad $.t.$ triplicata; sed eadem est proportio $.h.$ ad $.t.$ triplicata, ergo ex .11. octavi Euclidis $.h.$ est $.x.$ Ex hoc planum est factum quod proponebatur explicandum.

40. Si trium cuborum primus non est octonarius et ductus in secundum producit tertium tunc si quadratus primi cubi non est minor radice tercii idem primus ductus in numerum constantem ex cubo secundo et quodam numero habundante super radicem tercii ad minus binario producit numerum in quo est maior cubus eo qui ex primo in secundum producit.

/Glosa. Quod cubo in cubum alium vel in se ipsum multiplicato cubus procedat patet ex tertia et quarta noni Euclidis. Quod vero ex cubo in non cubum multiplicato vel e contrario producit non cubus dicit correlarium quinte eiusden in eodem./

Sit enim ut $.c.$ cubus cuius quadratus $.b.$ et radix $.a.$ sit ducatur in cubum $.q.$ habentem $.x.$ radicem et producat $.g.$ cubum tertium eius radix sit $.k.$; fit igitur $.k.$ ex $.a.$ in $.x.$; sit etiam ut numerus $.z.$ excedat numerum $.k.$ ad minus binario et $.b.$ quadratus primi cubi non sit minor $.k.$ numero. Fiat autem ex $.c.$ in $.zq.$ numerus $.fg.$ Dico in numero $.fg.$ esse maiorem cubum numero cubico $.g.$

ponam enim ut *.h.* triplum sit numeri *.k.* proxima vero ulterio radix post *.k.* sit *.m.* Cum igitur *.c.* cubus sit maior octonario erit *.a.* non minus ternario; sed *.b.* non est minus *.k.* ergo *.c.* non est minus *.h.* Si autem ei quod fit *.k.* multiplicato in *.m.* et ternario in productum addatur unitas fiet summa qua *.g.* cubus exceditur a proximo maiori cubo sicut patet ex .33^a. huius; ergo sicut patet ex .34. huius si ei quod fit ex *.h.* in *.m.* addatur unitas fiet summa qua idem *.g.* cubus superatur a suo proximo superiori cubo; sed *.z.* ad minus una unitate excedit *.m.* et *.c.* non est minus *.h.*; ergo plus quam illa summa fit ex *.c.* in *.z.* ergo *.f.* est plus quam illa summa ergo in numero *.fg.* est maior cubus *.g.* Hoc autem fuit ostendendum.

41. Si vero quomodolibet aliter res se habuerint necesse est nichilominus ut cubo in cubum et aliquid multiplicato et deinde in productum et item in illud productum et sic aliquociens necesse est inquam ut in numero ex ultima multiplicacione producto ad minus sit cubus maior eo qui fit ex primo cubo ducto in cubum maximum illius numeri qui ex penultima multiplicacione procreatur.

Sit primo ut maneant omnia predicta hoc solo excepto quod dictum est *.c.* non esse octoniarum; sit autem *.c.* octonarius; contingere ergo potest quod in *.fg.* non est maior cubus *.g.* cubo; ut sit *.b.* sit equalis *.k.* et numerus *.z.* tantum unitate excedat numerum *.m.* quia enim ex *.a.* binario in *.b.* fit *.c.* erit *.c.* duplum ad *.b.* sed *.h.* est triplum ad *.k.* ergo *.c.* est minus numero *.h.* tertia sua parte; sed *.z.* sola unitate vincit *.m.* numerum; ergo ex *.c.* in *.z.* fit minus quam ex *.h.* in *.m.* ex quo sequitur in *.fg.* numero *.g.* esse maximum cubum; sed tunc si ex *.c.* in *.f.* fiat *.p.* et ex *.c.* in *.g.* fiat *.s.* necesse est in numero *.ps.* esse maiorem cubicum *.s.*

Sit enim *.t.* radix cubi *.s.* triplus numeri *.t.*; sit *.l.* proxima maior radix sit *.d.* Fit igitur *.t.* ex *.a.* in *.k.*; ergo *.t.* est duplum ad *.k.*; ergo etiam ad *.b.*; ergo *.t.* numerus est equalis numero *.c.*; ergo numerus *.l.* qui est triplus ad *.t.* est etiam triplus ad *.c.*; sed ex *.c.* in *.z.* fit *.f.*; ergo *.f.* est octuplus ad *.z.*; ergo est plusquam octuplus ad *.k.*; ergo est plusquam quadruplus ad *.t.*; ergo est plusquam quadruplus ad *.c.* sed in *.f.* fit *.p.*; ergo *.p.* est octuplus ad *.f.* et *.f.* est plusquam

quadruplus ad *.c.*; ergo *.p.* continet *.c.* plusquam tricesies bis; sed sola unitate exceditur *.c.* numerus a numero *.d.*; ergo *.p.* continet *.d.* plusquam vigesies octies. Item *.l.* est triplus ad *.t.* sed *.t.* est octuplus ad unitatem ergo *.l.* vigesies quater continet unitatem; sed ex ductu *.l.* in *.d.* fiat *.y.* ergo *.y.* continet vigesies quater *.d.* numerum; ergo maior est *.p.* numerus numero *.y.* et addit super eum plus unitate; ergo in numero *.ps.* est maior cubus numero *.s.* et hoc volui ostendere.

Sit autem ut *.k.* radix sit quadrupla ad numerum *.b.* et sit prohibito seducupla ad numerum *.z.* et fiat ex *.c.* in *.f.* numerus *.d.* ex *.c.* in *.g.* numerus *.s.* cuius radix *.t.* Item ex *.c.* in *.d.* procedat *.q.* ex *.c.* in *.s.* fiat *.p.* cuius radix *.b.*; sic ergo ad *.b.* duplus est ad minus *.c.* Sit vero duplus hoc est octonarius; ergo *.a.* est binarius; sed ex *.a.* in *.k.* fit *.t.* quia ex *.c.* in *.g.* fit *.s.*; ergo *.t.* est duplus ad *.k.*; ergo est quadruplus ad *.f.* quia *.k.* est sedecuplus ad *.z.* et *.f.* ex *.c.* in *.z.* factus est octuplus ad *.z.*; ergo *.k.* est duplus ad *.f.* ergo *.t.* qui est duplus ad *.k.* est quadruplus ad *.f.*; sed ex *.c.* in *.f.* fit *.d.*; ergo *.d.* es octuplus ad *.f.*; ergo est duplus ad *.t.*; sed *.b.* est duplus ad *.t.* quia *.b.* fit ex *.a.* in *.t.* eo quod ex *.c.* in *.s.* fiat *.p.*; ergo *.d.* et *.b.* sunt equales. Fiat adhuc ex *.c.* in *.q.* numerus *.r.* et ex *.c.* in *.p.* fiat *.l.* cuius radix *.m.* est igitur *.q.* ad *.d.* octuplus ergo etiam ad *.k.* sed *.m.* est duplus ad *.b.*; ergo *.q.* est quadruplus ad *.m.* ergo *.r.* qui est octuplus ad *.q.* continet *.m.* tricesies bis. Multiplicetur iterum *.c.* in *.r.* et fiat *.h.* et in *.m.* et fiat *.x.* eius radix sit *.n.* Est igitur *.n.* duplus ad *.l.* ergo *.r.* continet *.n.* numerum sedecies; sed *.h.* est octuplus ad *.r.* ergo *.h.* continet *.n.* cencies vigesies octies; quia ex octo in *.16.* fiunt *.128.* Tene igitur hoc. Item *.k.* est duplus ad *.c.* quia est quadruplus ad *.b.* ergo *.t.* quater continet *.c.* ergo *.b.* octies; ergo *.m.* sedecies; ergo *.n.* tercies bis continet *.c.* procedam iterum; et ex *.c.* in *.h.* faciam *.y.* ex *.c.* in *.x.* fiat *.b.*; ergo *.y.* continet *.h.* octies; sed ex *.8.* in *.128.* fiunt *.1024.* ergo *.y.* continet *.n.* millies vigesies quatuor. Sit autem radix cubi *.b.* numerus *.l.* ergo hic numerus est duplus ad *.n.* ergo continetur in *.y.* numero quingencies duodecies; continet igitur *.d.* numerus numerum *.y.* octies, sed octo in *.512.* faciunt *.4096.* ergo in *.d.* est *.l.* numerus secundum *.4096.*; ergo secundum eius dimidium hoc est secundum hunc numerus *.2048.* continet *.b.* numerus numerum *.l.* numerus ergo *.l.* continet *.c.*

cubum bis sexagesies quater hoc est cencies vigesies octies. Item ex $.c.$ in $.y.$ fiat $.m.$ ex $.c.$ in $.m.$ fiat $.M.$ cuius radix sit $.D.$; continet igitur $.n.$ numerus numerum $.D.$ milies vigesies quater; quia $.n.$ est duplus ad $.l.$ Cubus vero $.t.$ continetur in numero $.n.$ ducensies quinquagesies sexies. Sit autem $.a.$ triplus ad $.D.$; ergo $.d.$ numerus continet $.a.$ plusquam trecensies quadragesies. Item sit $.N.$ proxima radix post $.n.$ excedens eam unitate nota tamen quod continet $.N.$ numerus numerum $.c.$ ducensies quinquagesies sepcies; pluries ergo continet $.M.$ numerus numerum $.H.$ quam numerus $.N.$ numerum $.c.$ Sit ergo $.d.$ primum $.A.$ secundum $.n.$ quartum $.c.$ quia ergo maior est proporcio primi ad secundum quam tercii ad quartum necesse est ex $.d.$ in $.c.$ plus fieri quam ex $.H.$ in $.n.$ Ex hoc infer quod in numero $.LM.$ est maior cubus $.M.$ cubo et ita habes quod voluisti. Vides igitur quod posito octonario qui minimus est cuborum provenit tandem propositum; multo ocius proveniet posito maiori cubo. Ad hunc itaque modum negocianti necesse est etsi non statim aliquando tamen quod querit occurrere.

42. In minuciis radicem non habentibus non potest radix non vera tam propinqua inveniri ut propinquius haberi non possit sive quadrate sive cubice fractionis radicem querere sit propositum.

Hec est propter quam premissae sunt tricesima (!) et eam hucusque sequentes. Ut ergo primo agam de philosophicis minuciis et primum de radice quadrata; sit data minucia $\frac{ag}{b}$ quod non possit quadrari sed sit $.b.$ eius denominans quadratus. Hoc enim in omni minucia haberi potest. Numerus vero $.ag.$ qui est numerans non sit quadratus. Sit item denominatio philosophica $.z.$ ex quo numero multiplicato in se et in productum et item in id et sic deinceps quociens opus est productus sit $.b.$ numero in aliquo imparium locorum sicut oportet occurrens. Occurrat autem in quinto ubi est locus quartorum. Sunt igitur $\frac{ag}{b}$ unius integri $\frac{ag}{z}$ unius tercii huius minucie scilicet $.b.$ radix queratur; et inventa radice huius numerantis $.ag.$ veris fieri potest; sit ipsa numerus $.s.$

qui in se ductus consumat .g. de .ag. Item radix .b. numeri quadrati sit .t. numerus. Est igitur $\frac{s}{t}$ vera radix minucie $\frac{g}{b}$ vere quadrate. Dico quod minucie $\frac{ag}{b}$ potest inveniri propinquior radix hoc est propinquius eam consumens si in seipsam multiplicetur.

Verbi gracia: tranferatur minucia $\frac{ag}{b}$ ad ulteriorem locum utpote ad septimum ubi est locus sextorum nonne autem hoc faciam sic. Multiplicando per denominationem philosophicam per .z. videlicet numerus .ag. et tunc .z. ducatur in productum; tunc autem fiat .fc. eruntque $\frac{ag}{b}$ unius integri .fc. sexta. Si autem velim habere denominationem sextorum quam habent respectu integrorum nonne ducam .z. in .b. et deinde in productum fiat autem tunc .d. Hoc patet attendenti naturam philosophicarum minuciarum et octavam et 13^{am}. huius. Est igitur minucia $\frac{ag}{b}$ equalis immo eadem minucie $\frac{fc}{d}$. Sed vide quod multiplicavi .z. in .ag. et in productum et processit .fc. ergo per .37. priori ex ductu .l. qui sit quadrtus numeri .z. in .ag. fit .fc. Similiter ex .l. in .b. fit .d. unde palam quod $\frac{ag}{b}$ est equalis $\frac{fc}{d}$ minucie. Ponam autem ut ex .l. in .a. fiat .f. et ex .l. in .g. quadratum fiat .c. quadratus. Utrum ergo in numero .fc. sit maior quadratus .c. quadrato potest sciri inspectis numeris; sciri inquam potest ex .32. huius; quod si non est dico quod de minucia $\frac{fc}{d}$ non extrahitur maior radix quam est radix $\frac{s}{t}$. Sit enim radix .d. numeri numerus .q. radix numeri .c. sit .p. numerus; constat autem quod non extrahitur ex minucia $\frac{fc}{d}$ habente hos numeros maior est radix quam $\frac{p}{q}$. Habebo ergo propositum probato quod minucia $\frac{p}{q}$ est minucia $\frac{s}{t}$.

Ad hoc sic. ex $.l.$ in $.g.$ fit $.c.$ et ex $.l.$ in $.b.$ fit $.d.$ ergo minucia $.gb.$ est $.cd.$ Cum ergo quadrata minucia sit eadem quadrate oportet ut radix radici sit eadem. Quod si in $.fc.$ numero est maior quadratus quam numerus $.c.$ tunc etiam extrahitur de $.fc.$ maior radix $.p.$ et ita sicut patet extrahitur de minucia $\frac{fc}{d.}$ maior radix quam minucia $\frac{p}{q.}$; ergo etiam maior quam minucia $\frac{s}{t.}$. Quod si in numero $.fc.$ non occurrit maior quadratus quadrato $.c.$ transferatur minucia $\frac{fc}{d.}$ in novum per multiplicacionem numeri $.l.$ in numerantem et denominantem sicut modo facta est translacio de quinto loco ad septimum et deinde si opus est de nono ad $.XI^m.$ et ita donec occurrat numerans habens maiorem quadratus eo qui producit ex $.l.$ in maximum precedentis numerantis quadratum ducto. Quod autem hoc tandem eveniat patet ex secunda parte $.32^o.$

Ex hoc ergo apparet rem diligenter intuenti quod quanto ulterius et remocius ab integris deducitur minucia tanto propinquius radix invenitur in extractione radice quadrate minucie. Quod autem idem contingat in cubicarum radicibus extrahendis ita considera Sit data minucia philosophica in septimo loco qui est secundus quartus et est sextorum et sit eius numerans $.ab.$ habens $.b.$ maximum cubum cum ipse non sit cubicus. Apparet autem ex $.34.$ quod sextorum denominacio cubica respectu integri sit ilia $.c.$ cuius radix sit $.s.$ extrahatur autem cubice radix numeri $.ab.$ et sit $.q.$ erit itaque $.q.$ vera radix $.b.$ cubi. Extracta est igitur $.qs.$ radix $\frac{ab}{c.}$ minucie quanto propinquius fieri potuit in hiis numeris; dico haberi posse propinquiorem hoc est maiorem radicem. Quanto enim radix nonvera maior tanto propinquior. Traducatur ergo minucia $\frac{ab}{c.}$ ad tertium quartorum locorum hoc est ad decimam ubi est locus nonorum. Faciam autem sic. Multiplicabo per philosophicam denominacionem que sit $.p.$ numerum $.ab.$ et ducam iterum $.p.$ in productum et item in illum productum et fiat $.fg.$ Et si ducatur $.p.$ in $.c.$ cubum et in producum

et item in productum et fiat $.h$. Dico quod $.fg$. nona sunt $\frac{fg}{h}$.
minucia unius integri. Ad hoc sic: numerus $.s$. est radix numeri
cubici $.c$. erit igitur ut patet intuenti $.s$. denominacio secundorum
respectu integri cum $.c$. sit denominacio sextorum respectu integri;
est igitur $.s$. quadratus numeri $.p$. cum $.p$. sit denominacio
minutorum respectu integri quod patere potest per .13. huius. Fiat
autem ex $.p$. in $.s$. numerus $.m$. ergo $.m$. est cubus $.p$. numeri.
Ostendam autem quod ex $.m$. in $.c$. fit $.h$. Fiat enim ex $.p$. in $.c$.
numerus $.n$. in hunc $.p$. faciat $.k$; ergo ex $.p$. in $.k$. fit $.h$. Item in $.c$.
ducatur $.p$. et fit $.n$. in $.n$. ducatur $.p$. et fit $.k$; ergo ex ductu $.s$. in $.c$.
fit $.k$. ex .37; nonne ergo $.s$. in $.c$. multiplicatur et fit $.k$. et $.p$. in $.k$.
et fit $.h$. Sed quociens $.p$. continet unitatem tociens $.m$. continet $.s$.
ergo ex .34. ex $.m$. in $.c$. fit $.h$. eadem ratione ex $.m$. in $.ab$. factio
 $.fg$. ergo $\frac{ab}{c}$ est minucia $\frac{fg}{h}$. Item ex $.p$. in $.s$. fit $.m$; ergo $.m$. est
denominacio terciorum; sed ex terciis in sexta fiunt nona; ergo
cum ex $.m$. in $.c$. fiat $.h$. oportet ut nonorum denominacio ad
integrum sit numerus $.h$; ergo $\frac{fg}{h}$ sunt $.fg$. nona. Recte ergo
traduxi sexta ad nona multiplicando numeros per $.m$. cubum
philosophice denominacionis.

Ponam autem quod ex $.m$. in $.b$. fiat $.g$. si ergo $.fh$. est $.g$.
maximus cubis radix extracta in hiis numeris de minucia $\frac{fg}{h}$ erit
vera radix minucie $\frac{g}{h}$. sed minucia hec est minucia $\frac{b}{c}$ ergo radix
unius est radix alterius. Non ergo inventa est ad hunc maior radix.
Si vero in numero $.fg$. est maior cubus numero sit ille $.y$. ergo
minucia $.h$. maior est minucia $.c$. ergo etiam habet maiorem
radicem; sed eius radix extrahitur de minucia $\frac{fg}{h}$ si $.y$. est
maximus cubus in numero $.fg$. habes ergo ex hiis viam rei quam
queris.

Si autem in numero .fg. maximus cubus est .g. multiplicata per .m. numerum minucia $\frac{fg}{h}$ et reduceris eam ad .13^m. locum qui est duodecimorum et est quartus quartorum locorum; et si ibi invenis in numero numerante maiorem cubum illo qui fit ex .m. in .g. invenies ibi maiorem radicem. Sive autem hoc sit sive non si numeros ibi inventos iterum multiplicaveris per .m. traduxeris minuciam ad locum .16^m. quod autem in aliqua tali traductione invenies in numerante maiorem cubum eo qui fit ex .m. in maximum cubum prioris numerantis patet ex probacione secunde partis proxime. Hoc autem invento invenies maiorem radicem quam in loco precedenti.

Sive igitur quadratam sive cubicam radicem queris ubi vera inveniri non potest quanto minuciam nec quadratam nec cubicam magis ab integris distare feceris per modum quem dixi tanto propinquius radicem invenies et minus in operatione relinquis. Non tamen necesse est in infinitum procedi sed cum illic veneris ubi tam modicum aliquid relinquitur ut illius omissio non faciat errorem sensibilem procedi ultra superfluit. Si autem vulgaris minucie nec quadrate nec cubice radicem queris per quemlibet quadratum si radicem quadratam et per quemlibet cubum si cubicam radicem queris multiplica numeros minucie ad quadratam vel cubicam denominationem reducte; et quanto sepius multiplicaveris tanto propinquiores radicem invenies sicut ex premissis patere potest.

Hec sunt que de minuciis scienda et ideo colligenda putavi et eia (;) finit.

CÁLCULO DE FRACCIONES DEL MAESTRO GERNARDO

Luego proceda el cálculo de fracciones, ya mismo. Cuando una cantidad menor /por ejemplo 3/ multiplicada según algún número /por ejemplo según 4/ da una mayor, la cantidad menor /3/ se llama parte multiplicadora de la mayor /como 12/, o parte alícuota, o parte simplemente, con nombre restricto. El número /por ejemplo 4/ según el cual la cantidad menor /3/ multiplicada da una mayor es la denominación de la parte al todo. Luego es el denominador /4 en el ejemplo/ en el cual tantas veces /porque es cuarto/ está la unidad cuantas la parte denominada /es decir 3/ está en el todo. Fracción o quebrado es la cantidad numerada y denominada /como 3/. Puede ser una sola parte, como un quinto, o varias partes, como tres cuartos. A veces es igual al todo, como tres tercios. A veces es menor, como tres cuartos, a veces mayor, como cinco tercios. El numerador /3/ es aquel en el cual se toman tantas unidades como partes hay en la fracción.